

Hver nat, siger vi: Det her er den værste nat i vores liv. Det er en forfærdelig, forfærdelig situation

Politiken

Af Nidal Hamdouna, Folkekirkens Nødhjælp

18.05.21

Natten til mandag ramte endnu et israelsk luftangreb Gaza. Situationen er værre end noget, de har oplevet før, fortæller øjenvidner.

Nidal Hamdouna holder sig inden døre. Han går kun ud, når det er bydende nødvendigt, og kun til et marked lige i nærheden, hvor han kan købe de vigtigste fornødenheder. »Efter at have boet i Gaza er jeg vant til disse situationer, men denne gang er det virkelig skræmmende. Jeg har aldrig oplevet noget lignende«, fortæller han via en hakkende internetforbindelse.

Så falder han ud.

Hallo? Er du der? Ja, internetforbindelsen er meget dårlig her. Og vi har kun elektricitet i et par timer om dagen, siger han.

Jeg har aldrig oplevet noget lignende, Nidal Hamdouna, Folkekirkens Nødhjælp.

Natten til mandag bombede mere end 50 kampfly Gazastriben i 20 minutter.

Forfatteren og journalisten Refaat Alareer har oplevet angreb tæt på sit hjem.

»Når det bliver nat, hver nat, siger vi: »Det her er den værste nat i vores liv«. Det er en forfærdelig, forfærdelig situation«, fortæller han til Politiken.

Konflikten anses som den værste mellem israelere og palæstinensere siden krigen i 2014, og over 200 personer har mistet livet i Gaza og Israel siden mandag i sidste uge, heraf mange kvinder og børn. Det oplyser israelske og palæstinensiske myndigheder.

Ifølge det tyrkiske medie TRT World Now er gennemsnitligt tre palæstinensiske børn hver time blevet såret i Gaza siden 14. maj.

»De målretter angrebene mod familier, forældre med børn bliver dræbt. Det er ikke let at være her, selv sammenlignet med krigen i 2014. Det er endnu værre nu«, siger Nidal Hamdouna, som arbejder for Folkekirkens Nødhjælp i Gaza.

»De ødelægger infrastrukturen, vejene, strømledningerne, selv medicinske centre og skoler. Her er jordskælvslignende ødelæggelser«, siger Refaat Alareer.

Tusinder uden rent vand

En uges luftangreb har efterladt Gaza i en alvorlig humanitær krise. 6 ud af områdets 10 strømledninger er ødelagt, og i dele af Gaza er der ingen elektricitet.

Derudover har bomberne destrueret hele bygninger, og hundreder står uden tag over hovedet, ligesom de mangler basal nødhjælp.

»Situationen er virkelig skræmmende for alle. Det er svært at bevæge sig rundt, for der er ødelæggelser overalt«, siger Nidal Hamdouna fra Folkekirkens Nødhjælp.

Jeg har fire børn, og jeg frygter for deres liv, Nidal Hamdouna, Folkekirkens Nødhjælp

Foruden ødelæggelserne har Israel blokeret al adgang til Gazastriben, som kun grænser op til Israel og Egypten.

Selv nødhjælpere er blevet nægtet at komme ind i området, ligesom benzin og friske forsyninger som mad er tilbageholdt på den israelske side, oplyser FN's Kontor for Koordinering af Humanitære Anliggender (Ocha). De tilføjer, at det palæstinensiske landbrugsministerium har advaret om, at de manglende forsyninger vil have fatale konsekvenser for dyrehold.